Ley 7. tit. 16. lib. 5. Recop.

dito. per totum, & in leg. 30. tit. 13. & L. 12. tit. 14. ead. par. & L. penul. tit. 3. ead. part. & ad istum effectum credo positam in tit. ff. de cesion. bono. LL. 1. & 2.

(3) Oydo. Adde L. quem punitet, ff. de cesio. bono. & L. 2. C. eod. & ff. ead. L. qui bonis, ubi Bart. & nota istam leg. quae loquitur indistincte, sine cedens cessit temere, & inconsulte, siue non temere: sed consulte, ut ad hoc possit pertinere, adde gloss. ff. eod. leg. penul. & Alberic. C. ead. in rubrica, qui post Cynum intelligit, L. 2. illius tit. cum dicit, temere maxime: quia idem si solemniter, & non temere cessit.

L E X III.

Fasta cesione, non potest amplius cedens conueniri, nisi forte ad pinguiorem fortunam deuenit: tunc enim exigitur in quantum facere potest, deducto tamen unde vivat: sed fidejussor cedentis tenetur ad id, quod bonis debitoris deest ad satisfaciendum creditoribus. Hoc dicit.

(1) Tal fuerca. Sed an profit cesio, etiam quoad creditores conditionales, vide nota. per Baldum in leg. ex contractu, C. de bonis aucto. judic. pos. & ibi etiam vide, an profit quoad novum debitorem succedentem in obligatione.

(2) Responder. Opposita exceptione cesionis intelligitur, quia per cesionem non tollitur naturalis, neque civilis obligatio, sed competit exceptio, secundum Cynum, Baldum, & alios in leg. 1. C. qui bon. cede. poss. Jason. in §. final. colum. 1. institui. de actio. & sic habes hic, quod cesio bonorum impedit litem contestationem, adde L. si qui, §. sabinus, & ibi Bart. ff. de cesio. bono.

(3) Tan gran ganancia. Adde legem, qui bonis, & legem si debitoris, ff. eodem, & nota, quod si cesio bonorum facta fuit cum vituperio, non tenebitur postea debitor, etiam si perveniret ad pinguiorem fortunam, ita voluit gloss. notabilis in capital. sicut dignum, super verbo, si habent. de homicid. & gloss. 1. in regul. peccatum, de regul. jur. lib. 6. & istas glossas ad hoc allegavit Paris de Puteo in trad. syndacatus, versic. octuagesimo tertio, colum. quarta.

(4) De que podiesse viuir. Et sic in bonis quaequisit post cesionem non tenetur ultra quam facere potest, deducto, scilicet ne egeat, ut hic, & in dicta leg. qui bonis, & in §. final. institui. de actio. non ergo scholari, qui cessit bonis possunt auferri libri, quos postea emit. Bald. C. eodem in rubrica, sicut neque milli arma, neque clericos breviarium, qui allegat gloss. singularem in leg. nepos proculo, ff. de verborum significat. in verbo, dignitate.

(5) Sus fiadores. Concordat cum §. fin. institui. de re-

publica. & L. bares ad debitore, §. quod si stipulator, & ibi notat Bart. ff. de fidejusso.

L E X IIII.

Debitor condemnatus, ut solvat creditoribus, si ipse non vult solvere, nec cedere: mittitur in carcerem ad instantiam creditorum. Item si dum est in carcere, dissipat bona, vel partem, perdit beneficium cesionis. Hoc dicit.

(1) En prison. Sed an prius debet fieri discussio bonorum debitoris? Gloss. dicit, quod sic in leg. 3. §. tutor. res, ff. de suspens. tut. & tenent Bart. & Baldus in leg. 1. C. qui bonis cede. poss. idem vult Bald. licet ibi refert contrariam opinionem in leg. 1. in fin. C. de juris, & facti ignorant. debet ergo prius fieri executio in bonis, & si non sufficiant, tunc devenitur ad capturam: nisi debitor esset suspectus de fuga, quia tunc statim capi possent ita Abb. in capit. 2. ad finem de pignori, vel nisi sit debitor fiscalis, L. cum eo. ff. ad legem Juliam pecula. & vide per Joan. de Platea in leg. nemo carcerem, C. de exalto. tribu. libro 10. & istam opinionem dicit communem Alexand. de Imol. in leg. ad Divo Pio, §. in venditione, col. 3. ff. de re judica. hodie in isto regno praeficitur, quod requiritur debitor, ut assignet bona, in quibus fiat executio, & det fidejussorem, quod erunt bona valoris debiti: & sana sine periculo evictionis tempore eorum distractionis, & quod si ita non fecerit, detradatur in carcerem, & est bona practica, & pro debito universalitatis an capiuntur rectores populi, vel abatiis pro debito monasterii, vide per Bald. in leg. etiam, colum. 4. C. de execut. rei judica.

(2) A la demanda. Nota hoc verbum: approbatur enim hic assertio dicentium, cesionem bonorum non fieri creditoribus non instantibus, ut carceretur cum per cesionem fraudentur creditores in acquirendis, ut supra L. proxima, ut voluit Cynus C. eod. leg. 1. & tradit Joan. Anst. in additio. ad Spec. tit. de executio. sentent. §. fin. in additio. incipienti, lex prima. & c. tradit etiam Bald. in dic. leg. 1. col. 2. versic. quare si creditores.

(3) Fasta que pague. Hodie dic, ut in pragmatica Regum catholicorum, fol. m. 96. & 97.

(4) Malmeciessse. Hoc dicit, quia ex hoc constat de fraude, quid ergo si ante capturam alienasset? Dic esse idem, si studiose, & in fraudem creditorum alienasset, ita quod bona non possent recuperari, ut est textus singularis in leg. fin. in fin. ff. qui in frau. credito. & ibi Butt. & Angel. Bald. in leg. 1. colum. 2. C. qui bon. cede. poss. & sic habes casum, in quo non gaudet quis benefi-

desamparar, non deue ser oydo. Fueras ende, si se obligasse, dando recabdo (5) de tornarlos, en el estado en que eran, quando el fue metido en prison.

L E Y V.

Como, quando alguno es debdor de muchos, e les ruega que le esperen por el deudo, e los vnos lo otorgan, e los otros non; qual razon deue ser cabida.

DEbdor seyendo vn ome de muchos, si ante que desamparasse sus bienes, los juntasse en vno, (1) e les pidiesse, (2) que le diesse vn plazo señalado, (3) a que les pagasse; si todos non se acordassen en vno, a otorgarlo, aquel plazo deue auer, que otorgare la mayor parte (4) dellos, maguer los otros non gelo quisiesse otorgar. E aquellos, dezimos, que se deue entender que son mayor parte, que han mayor quantia en los debdos. E si fuessse defacuerdo entre los vnos, queriendo otorgarle el plazo, e los otros, diziendo que gelo non otorgan, mas que pagasse, o desamparasse los bienes; estonce, si fueren yguales en los debdos, e en cantidad de

Ley 5. tit. 19. lib. 5. Recop. De induc. iur. sig. l. 2. Autos 33. mar. 7. 79. tit. 18. p. 4. lib. 3. 2. Recop. Ley 7. tit. 19. lib. 5. Recop.

Ad ince. legenaig. h. legu. et leg. vid. h. d. in l. ult. Cod. qui bonis cedere ponunt precipue. D. d. ubi vicium. At elo in tunc. De induc. iur. et que no tavi in l. 7. tit. 19. lib. 5. Recop. e.

ficio cesionis, undecim alios casus vide per Jasonem in §. fin. institui. de actio. & quatenus ibi in quarto casu ponit, quod quando quis conuenitur ex delicto, vel quasi, non admittitur beneficium cesionis, sed poena pecuniaria convertitur in corporalem per leg. penult. ff. de in jus vocan. & L. quicumque, C. de seruis fugi. intellige, & limita, nisi agatur pro puro interesse: nam tunc cesio admittitur, siue conueniatur ex contractu, vel ex maleficio, secundum Innoc. & Joan. And. Abb. & Joan. de Imol. in cap. Odoardus de solutio. vide ibi per eos.

(5) Dando recabdo. Nota hoc: quia non ita declaratur in leg. fin. ff. qui in frau. credito. de qua ista sumpta est, licet ibi positus hoc sumi in argumentum, & ibi Albericus idem volens post Dnyum.

L E X V.

Si ex pluribus creditoribus major pars secundum debitum quantitate, velit debitori tempus ad solvendum indulgere petendo, ut non cedat, habebit ab omnibus tempus illud. Si autem in personarum numero, & in debiti quantitate sint aequales, & una pars indulget tempus: & alia cesionem desiderat, praefertur pars tempus indulgens: quia magis pietate movetur. Sed si in debito sunt aequales, in personis vero inaequales, stabitur voluntati plurium personarum. Hoc dicit.

(1) En vno. Idem habetur in leg. fin. C. qui bon. cede. poss. de qua ista sumpta est: est ergo necessaria convocatio, & omnium coadunatio creditorum in unum, ut ibi ponderant Docto. maxime Bald. in principio illius legis, est enim hoc de substantia ubicumque in his, quae sunt communia pluribus, ut singularis, & major pars potest praedjudicare minori, quod debeat in unum locum omnes venire, & de ipsa re discutere, ut notat Bar. in repet. L. omnes populi, in 3. quest. 2. questionis principalis, ff. de iusti. & iure, & in his terminis tradit Alex. consilio 205, visi. h. qui narratur in themate, 2. volum. sed an si aliqui essent abentes, sufficiat, quod citentur, & si non veniant, fieri possit sine eis? Videtur, quod sic est notatis in leg. rescriptum, ff. de passis.

(2) Les pidiesse. Et sic hoc fit ad petitionem debitoris, non vero favore creditorum: unde si debitor velit cedere: creditores vero velint, ut non cedat, dare dilationem: non sunt audiendi, ut communiter tenent Docto. in dicta leg. fin. ita concordantes gloss. in verbo, deat, & in verbo, iudicatur.

(3) Vn plazo señalado. L. finalis de qua ista sumitur, loquitur de dilatione quinquennii, quasi vellet, quod in

personas, deue valer lo que quieren aquellos quel otorgan el plazo: porque semeja, que le muen a fazerlo por piedad que han de el. E si por aventura fuessse eguales en los debdos, e desiguales en las personas, aquello que quisiere la parte do fueren mas personas, esso deue valer.

L E Y VI.

Como, quando alguno es debdor de muchos, e les ruega que le esquiten algo, e los vnos lo otorgan, e los otros non; qual razon deue ser cabida.

ROgando el debdor (1) a aquellos a quien deuiesse algo, ante que les desamparasse sus bienes, que le quitassen alguna partida de lo que les deuia, e que les pagaria lo otro; si por aventura fuessse defacuerdo entre ellos, queriendo los vnos quitarle alguna cosa, e los otros non, aquello deue valer, (2) e ser guardado, en razon del quitamiento, (3) ques en todas las cosas, que diximos en la ley ante desta, en razon del plazo que pidiesse. E aun dezimos, que maguer alguno de aquellos a quien deuiesse algo, non estuiesse

Autos 49. 7. 79. tit. 4. lib. 2. Recop. Ley 7. tit. 19. lib. 5. Recop.

majori dilacione non haberet locum, quod ibi disponitur, Doctores ibi non tangunt: sed simpliciter loquuntur de dilacione quinquennali, vel lex ipsa loquitur, ista vero lex partiarum simpliciter loquitur sine adiectione quinquennii, quam nota: nam per hoc inferitur, quod habebit locum ista dispositio, etiam si detur alia major dilatio a creditoribus, ut hic patet, & cum inferius dicit: *Aquel plazo deue auer*, & c.

(4) La mayor parte. Et concessa ista dilacione excluditur debitor: ne postea possit cedere bonis, gloss. & communiter Docto. in dic. leg. fin. Ang. & moderni in leg. alia, §. eleganter, ff. solu. matri. elapsa ergo dilacione incancerabitur debitor: quia alias deciperentur creditores, sed an tenebitur satisfadere de solvendo intra tempus dilacionis, prout alias habetur in leg. uniuersa, C. de precii. impe. esse. Albericus in dicta lege final. tenet quod non. Paul. de Castr. ibi tenet contrarium, si potest satisfadere: alias tenebitur ad juratorum cautionem cum stipulatione penali: quod non placet, quia neque ista lex, neque alia exigit istam satisfaditionem. Tene ergo dictum Alberici, quod & est de mente Alex. in dict. consil. 205. volum. 2.